BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

 KHÁM, CHỮA BỆNH

Số:           /KCB-PHCN&GĐ
V/v báo cáo, đề xuất xây dựng tài

liệu chuyên môn về PHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương;

- Y tế Bộ, ngành.

(Sau đây gọi chung là đơn vị)

Thực hiện Chỉ thị số 25/CT-BYT ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế

về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh

Bảo hiểm y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh được Lãnh đạo Bộ giao tiếp tục xây

dựng, sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị Phục hồi chức năng, quy

trình kỹ thuật chuyên môn về Phục hồi chức năng và xây dựng Hướng dẫn tiêu

chuẩn, tiêu chí nhập viện nội trú, nội trú ban ngày tương ứng với mỗi loại bệnh lý.

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các đơn vị báo cáo về tình hình

triển khai thực hiện các Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị, Hướng dẫn quy trình kỹ

thuật Phục hồi chức năng tại đơn vị theo các Quyết định ban hành của Bộ trưởng

Bộ Y tế đính kèm tại phụ lục công văn này và các khó khăn, vướng mắc, đề nghị

sửa đổi (nếu có). Đồng thời, đề xuất bổ sung Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

Phục hồi chức năng các bệnh phổ biến, có tần suất mắc và nhập viện nội trú cao

trong các cơ sở khám chữa bệnh và đề xuất Hướng dẫn tiêu chuẩn, tiêu chí nhập

viện nội trú, nội trú ban ngày tương ứng với mỗi loại bệnh lý PHCN.

Báo cáo và đề xuất của đơn vị xin gửi về Cục Quản lý Khám, chữa bệnh,

địa chỉ: số 138A, Giảng Võ, Ba Đình, Hà Nội và email:

lichntt.kcb@.moh.gov.vn trước ngày 15/7/2021 để Cục tổng hợp, báo cáo Lãnh

đạo Bộ và triển khai các bước tiếp theo. Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Phục

hồi chức năng và Giám định, Cục QLKCB. ĐT: 024.6273.2102.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Trường Sơn (để b/c);

- Lưu: VT, PHCN&GĐ.

CỤC TRƯỞNG

[da

Lương Ngọc Khuê

Phụ lục

(Ban hành kèm theo Công văn số   ngày     /6/2021 của Cục QLKCB)

A. Các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn chuyên môn

về PHCN

1. Quyết định số 1213/QĐ-BYT Ngày 15/4/2009 về việc ban hành bộ tài

liệu “Hướng dẫn công tác phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng”.

2. Quyết định số 3109/QĐ-BYT ngày 30/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc ban hành tài liệu chuyên môn “Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị chuyên ngành

Phục hồi chức năng”.

3. Quyết định số 5623/QĐ-BYT ngày 21/9/2018 về việc ban hành tài liệu

Hướng dẫn chăm sóc, điều trị phục hồi chức năng đối với 04 bệnh: Đột quỵ não,

Chấn thương sọ não, Bại não, Não úng thủy do Nứt đốt sống.

4. Quyết định số 2536/QĐ-BYT ngày 25/6/2020 của Bộ Y tế về việc ban

hành bộ tài liệu Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị,  phục hồi chức năng về Ngôn ngữ

trị liệu đối với người bệnh Đột quỵ, Chấn thương sọ não và Bại não.

5. Quyết định số 54/QĐ-BYT ngày 06/01/2014 về việc ban hành Tài liệu

“Hướng dẫn quy trình kỹ thuật /chuyên ngành Phục hồi chức năng”

6. Quyết định số 5737/QĐ-BYT ngày 2/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc ban hành Tài liệu “Hướng dẫn quy trình kỹ thuật /chuyên ngành Phục hồi

chức năng đợt 2”.

7. Quyết định số 2520/QĐ-BYT ngày 18/6/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc ban hành Tài liệu “Hướng dẫn quy trình kỹ thuật chuyên ngành Phục hồi

chức năng đợt 3”.

B. Link tải tài liệu:

Các tài liệu được đăng tải trên trang web: htpp//kcb.vn.

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T16:44:22+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T16:45:47+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T16:45:54+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T16:45:59+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-06-25T16:46:05+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!